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ABSTRAKT

Xiangsheng je humorný vypravěčský žánr založený na satiře a komentáři společnosti, který je

dnes považován za nejvýznamnějšího zástupce tradičních populárních umění quyi 曲艺.

Bakalářská práce se zaměřuje na takzvaný dialogický xiangsheng (duikou xiangsheng 对口相

声), který je představením dvou vypravěčů. Hlavními body zájmu jsou 50. léta 20. století, kdy

byl xiangsheng využit pro potřeby propagandy nového státního zřízení, a období od roku 2005,

kdy do veřejného povědomí vstupuje nejvýznamnější vypravěč současnosti Guo Degang 郭德纲

(1973–), který skrze návrat k tradici navrátil xiangsheng zpět na vrchol popularity. Cílem práce

je komparativní studie xiangshengů z těchto dvou sociokulturně velmi odlišných období, a to

zejména skrze formální a obsahovou analýzu xiangshengu „Noční jízda“ (Yexing ji 夜行记),

který existuje ve verzi z 50. let 20. století a v adaptované verzi Guo Degangově. V rámci období

50. let práce blíže představuje pozadí vzniku xiangshengů, a to zejména způsob, jakým byly

využity pro účely státní propagandy. Dále se práce zaměřuje na pozadí vzniku xiangshengů Guo

Deganga, a také na Guo Deganga samotného, jakožto proti-systémového umělce, který skrze své

dílo satiricky komentuje současnou společnost. Mimo vlastní analýzu práce čtenáři představuje

vypravěčské techniky využívané v xiangshengu, průřez historií xiangshengu, a také jeho

základní charakteristiku a strukturální dělení. Práce tak nabízí českému čtenáři ojedinělý vhled

do tohoto tradičního čínského populárního umění.

Klíčová slova: xiangsheng, vypravěčství, quyi, čínské populární umění, Guo Degang, ideologie

ČLR, společenská kritika ČLR

ABSTRACT

Xiangsheng is a humorous narrative genre based on satire and social commentary. Nowadays, it

is considered the most significant representative of a group of traditional popular arts called quyi

曲艺. The bachelor thesis focuses on the so-called dialogical xiangsheng (duikou xiangsheng 对

口 相声), which is performed by two artistes. The main points of interest are the 1950s, when

xiangsheng was used for propaganda of the new regime, and the period since the year 2005,

when the most prominent contemporary xiangsheng artiste Guo Degang 郭德纲 (1973–) revived

the tradition and brought xiangsheng back to the peak of popularity. The aim of the work is a

comparative study of xiangsheng pieces from these two socio-culturally very different periods,

especially by the means of formal and content analysis of xiangsheng "Night Ride" (Yexing ji 夜

行记), which is represented by a version from the 1950s and another version adapted by Guo

Degang. As for the 1950s, the work presents a closer background regarding the emergence of

xiangsheng pieces, particularly the way they were used for state propaganda purposes.

Furthermore, the work focuses on the background of the origin of Guo Degang’s xiangsheng art,

and also on Guo Degang himself, as an anti-system artist, who utilizes his work as a means to

satirically comment the contemporary society. In addition to this comparative analysis, the thesis

presents the reader with the narrative techniques used in xiangsheng, an overview of the history

of xiangsheng, as well as its basic characteristics and structural division. The work thus offers

the Czech reader a unique insight into this traditional Chinese popular art.

Keywords: xiangsheng, storytelling, quyi, Chinese popular arts, Guo Degang, PRC ideology,

PRC social criticism
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1. ÚVOD

Xiangsheng je již přes 150 let součástí tradiční populární kultury, a během těchto 150 let

se xiangsheng z badateli přehlíženého pouličního umění proměnil na význačný kulturní fenomén

Číny, a to jak té současné, tak té minulé. Popularita xiangshengu v Číně stále roste, a s tím

i potřeba výzkumu tohoto žánru. Xiangsheng badatelům poskytuje extrémně detailní mozaiku

čínské společnosti – lze skrze něj zkoumat hovorový jazyk a jeho proměnu, lidový humor,

společenské problémy, záležitosti hýbající společností, čínský životní styl, přání, aspirace, radosti

a strasti obyčejných Číňanů a mnoho dalšího. To vše je zaobaleno v hávu humoru, který je

hnacím motorem tohoto žánru. Xiangsheng je tedy zlatým dolem pro sociology, antropology

a další zájemce, kteří by rádi do hloubky poznali čínskou společnost.

Xiangsheng vznikl ve druhé polovině 19. století v čínském hlavním městě Pekingu. Od

doby svého vzniku byl tento satirický sociálně-kritický žánr oblíbený zejména mezi nižšími

vrstvami společnosti a až do 50. let 20. století byl obecně považován za druhořadé umění. První

zlatý věk xiangshengu proběhl právě v 50. letech, kdy se k moci po občanské válce dostala KS

Číny. V této době byl xiangsheng povýšen na umělecký žánr, který měl za úkol šířit státní

ideologii a propagandu. Další zlatý věk nastal po roce 2005, kdy vypravěč Guo Degang 郭德纲

(1973–) přichází s vlastním stylem xiangshengu, který vychází z jeho podoby před 50. léty 20.

století. Dobrý xiangsheng by měl odrážet stav společnosti – dnešní xiangsheng se tedy výrazně

odlišuje od xiangshengu padesátých let stejně tak, jako se mezitím proměnila čínská společnost.

Tato práce se v prvé řadě pokusí zodpovědět na otázku toho, jakým způsobem se tato dvě období

odlišují a proč.

1.1. ZHODNOCENÍ LITERATURY A METODIKA PRÁCE

Xiangsheng je zástupcem žánrů populární kultury souhrnně nazývaných quyi 曲艺. Quyi

kromě xiangshengu zahrnují různé jiné pěvecké, vypravěčské a scénické žánry. V současné

klasifikaci používané v ČLR, která stírá etnické rozdíly, se dohromady uvádí více než 600 žánrů

quyi, původem převážně Hanských, ale i dalších etnik. Nicméně xiangsheng je dnes z těchto šesti
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set žánrů jednoznačně žánrem nejpopulárnějším a nejrozprostraněnějším (Gao et Liu 2018: 39).

Historie xiangshengu je velmi spletitá, stejně tak jako jeho výzkum. První písemná zmínka

charakterizující xiangsheng se datuje až do roku 1910, několik desetiletí po jeho vzniku. Jedná se

o krátkou glosu, která se objevila v sebraných článcích reformátora a žurnalisty Ying Lianzhia 英

敛之 nazvaných Yeshi jixubian 也是集续编. V této sbírce autor shrnul, že forma xiangshengu je

krátká, dále že odráží společenské mínění a komentuje ho, a dodává také, že je xiangsheng

komický (Gao et Liu 2018: 2).

Opravdový výzkum xiangshengu jako takového však začíná až knihou Úvod do

xiangshengu (Xiangsheng jieshao 相声介绍), která vyšla v Šanghaji v roce 1952. Tato kniha

jako první systematicky a uceleně pojednává o historii xiangshengu a jeho klasifikaci, a také ho

analyzuje a hodnotí (Gao et Liu 2018: 197–198). Se vzrůstající společenskou rolí xiangshengu

během 50. let vzrůstal i zájem dalších badatelů, a lze tedy konstatovat, že první fáze čínského

bádání o xiangshengu začíná 50. léty. Možný důvod, proč k výzkumu xiangshengu došlo až tak

pozdě po jeho vzniku, uvádí známý vypravěč xiangshengu Jiang Kun 姜昆 (1950–):

„Xiangsheng byl po svém vzniku pouličním uměním. Na morálnost jeho obsahu existovaly

smíšené názory, a někteří se dokonce domnívali, že xiangsheng jsou pouhé plané žvásty

a nesmysly, které mohou pošpinit lidského ducha. Literáti, přestože oni sami pokládali

xiangsheng za zábavnou kratochvíli, tudíž o xiangshengu nenapsali ani slovo, natož aby se ho jali

extenzivně zkoumat.“ (Gao et Liu 2018: 2).

Druhá fáze čínského zájmu o xiangsheng začíná po roce 1979, kdy xiangshengová

legenda Hou Baolin 侯宝林 (1917–1993) ohlásil, že končí s dráhou vypravěče xiangshengu.

S xiangshengem jako takovým se však nerozloučil, spíše naopak – Hou Baolin touto dobou již

nashromáždil takové množství zkušeností, že mohl začít s bezprecedentně detailním výzkumem

xiangshengu. S výzkumem Hou Baolinovi asistovali dva další významní badatelé – Xue Baokun

薛宝琨 (1935–) a Wang Jue 王决 (1924–1997). Výsledkem jejich spolupráce je například

pojednání o nejstarší historii xiangshengu Pátrání po kořenech xiangshengu (Xiangsheng suyuan


[…]


a jazykově propracované dílo, které může posluchači při každém poslechu nabídnout něco

nového.
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6. ZÁVĚR

Jak nejen z analýzy vyplývá, xiangsheng padesátých let a moderní xiangsheng Guo

Deganga jsou dvě velmi rozdílné formy jednoho a téže uměleckého žánru. Lze si však

povšimnout i paralel. Obě období se vyznačují výraznou změnou xiangshengu – v 50. letech

proběhla reforma tradičního xiangshengu v xiangsheng „nový“ a po roce 2005 proběhla

transformace z xiangshengu ovlivněného „novým“ xiangshengem zpět k tradici, kterou však Guo

Degang zaktualizoval a zmodernizoval. Nelze však říci, že by se Guo Degang reformou

xiangshengu v 50. letech inspiroval. Guo Degangova transformace xiangshengu vychází

z obecných principů, spíše než z inspirace.

Paralely lze nalézt i v prospěšnosti xiangshengu pro upevnění státní ideologie.

Xiangsheng padesátých let byl reformován pro účely efektivního šíření státní propagandy mezi

nejširší lid, v čemž byl velmi úspěšný. Účel Guo Degangovy transformace xiangshengu byl

odlišný. Guo Degang viděl úpadek xiangshengu a snažil se najít způsob, jak xiangsheng znovu

zpopularizovat v době, kdy zájem o něj upadl, hlavní hnací silou čehož byla jeho láska k tomuto

umění a naděje, že by se mohl xiangshengem i do budoucna živit. Avšak zatímco do xiangshengu

padesátých let byla vkládána ideologie státní, Guo Degang do svých xiangshengů vkládá

ideologii svých posluchačů a ideologii vlastní – názory a hodnoty, které se mnohdy shodují i

s cíli státní propagandy. Jedná se v prvé řadě o Guo Degangovu propagaci tradice, která živí

čínský patriotismus, potažmo nacionalismus, který je v současné Číně na vzestupu. Například ve

svém xiangshengu „Podivný příběh o staříkovi“ (Laoye chuanqi老爷传奇) Guo Degang

satirizuje vzestup kriminality v evropských metropolích, čímž v divácích vyvolává pocity

nadřazenosti, jelikož v Číně je kriminalita ve velkoměstech na velmi nízké úrovni. Je možné, že

právě díky takovýmto názorům je Guo Degang státní mocí tolerován, ač se některé elementy jeho

xiangshengů neshodují se státní ideologií.

Těmito elementy jsou obzvláště elementy su – elementy nekulturní, nízké, sprosté,

vulgární a obhroublé. Právě těmito elementy překypovaly některé směry tradičního xiangshengu

a právě tyto elementy byly v 50. letech eliminovány. Xiangsheng se stal ya – elegantním,

patřičným, kulturním a vkusným. Ovšem tím xiangsheng ztratil svůj bývalý lesk lidovosti,

a naopak se stal příliš umělým a chladným, čímž se vzdálil od pocitů a tužeb řadového občana.
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Guo Degang tedy vrátil xiangsheng blíže lidem, blíže rázovitému lidovému humoru, ze kterého

xiangsheng vzešel.

Právě humor a z něj plynoucí zábava jsou hlavním cílem Guo Degangových xiangshengů.

Guo Degang ostře vystupuje proti jakýmkoliv didaktickým elementům ve svém díle, což je

v ostrém rozporu s „novými“ xiangshengy. Veškeré narážky na sociální problémy jsou pouze

prostředkem humoru a přiblížení se každodennímu životu občana. Pokud by se Guo Degang

snažil tyto problémy řešit nebo je přímo kritizoval, zradil by tak své principy. Na druhou stranu

„nový“ xiangsheng otevřeně pracoval se společenskými problémy – snažil se je napravovat

a přímo na ně upozorňoval.

Činil tak jazykem prostým a přístupným, díky čemuž mohl bez překážek šířit ideologii po

celé Číně, která ještě v 50. letech nebyla jazykově homogenizována do takové míry jak dnes.

Vypravěči se vyjadřovali přímo, veškerá hůře pochopitelná místa byla divákovi vysvětlena.

Oproti tomu Guo Degangův jazyk je barvitý a svým způsobem vytříbený, požaduje od diváka

orientaci v čínské kultuře tradiční i současné, která je saturována populárními internetovými

výrazy a popkulturou, která přitom nemusí být původně čínská. Často se spoléhá na divákův

důvtip a za každým slovem se může skrývat nějaká narážka a hlubší smysl. Zároveň je jeho jazyk

výrazněji ovlivněn pekingským dialektem. „Nové“ xiangshengy též využívají pekingský dialekt,

avšak ne v takové míře.

Strukturně jsou Guo Degangovy xiangshengy komplikovanější a zamotanější, což se

projevuje i v délce. Zatímco „nové“ xiangshengy trvají zpravidla kolem 15 minut, jeho

xiangshengy trvají zpravidla dvakrát tolik. Může tak do svých xiangshengů inkorporovat více

„ranců“. Guo Degangovy „rance“ využívají méně vypravěčských technik, avšak bývají velmi

propracované – jejich základ může být položen na začátku xiangshengu a rozuzlení může přijít

mnohem později. Toto není typické pro „nový“ xiangsheng, kde je příběh přímočařejší a bez

větších odboček, což platí i o „rancích“.

Xiangsheng za dobu své existence prošel významnými změnami a za posledních 70 let se

xiangsheng změnil k nepoznání. Xiangsheng jakožto umění stále existuje, avšak jak je vidno, ve

značně odlišné formě. Zajisté přijde čas, kdy se i Guo Degangův styl xiangshengu bude potýkat

s existenčními problémy. Za zhruba 150 let své existence se xiangsheng několikrát octnul nad
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propastí zániku – podaří se v budoucnu xiangsheng opět zachránit a přetransformovat, nebo bude

překonán jinými formami umění? Na odpověď si budeme muset počkat.
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