Jan Křižan: Xiangsheng vČLR:od nástroje budování nové Číny k satirickému komentáři současné společnosti

(posudek vedoucí práce)

Předkládaná bakalářská práce vychází z autorova zájmu o dílo současného vypravěče *xiangshengu* Guo Deganga. Zachycuje fascinující historii tradičního vypravěčského žánru v kontextu politických a společenských změn v ČLR. Autor k tématu shromáždil bohaté prameny a literaturu, včetně titulů snadno přehledných (disertace Larisy Kosinovy z Volgogradu). Ocenění zaslouží také práce s čínskou sekundární literaturou.

Práce má logickou strukturu a jednotlivé části jsou vyvážené. Ocenění zaslouží ústrojné propojení základních informací o historii žánru v kontextu společenských změn moderní Číny s podrobnějším představením zkoumaného žánru a jeho formálních projevů a následně s analýzou dobře zvolené ukázky. Závěr případně shrnuje získané poznatky a vyvozuje z nich obecnější charakteristiku *xiangshengu*, jeho proměn ve 20. století a vevázanosti do společenských podmínek.

Styl práce je adekvátní, autor prokazuje formulační zdatnost, vyjadřuje se výstižně a se smyslem pro detail a jeho projev jen ojediněle kazí formulační neobratnosti. Oceňuji kvalitu a styl překladů, a to jak u překladů terminologie související s žánrem *xiangsheng*, tak i překlad analyzovaných ukázek.

Práce je pečlivě zpracována s minimem překlepů (např. dělení slov v názvu knihy *Yeshi jixubian*, správně *Yeshi ji xubian*, s. 9). V bibliografii by si zasloužilo uvádět názvy časopisů v kurzívě, jak velí používaná norma.

Na práci oceňuji zejména autorovu samostatnost a vynalézavost, jeho zájem o vypravěčský žánr *xiangsheng* a tradice, které s ním souvisejí, stejně jako současnost. Seznámení s Guo Degangem bylo pro mě objevem a obohacením. Oceňuji také vytrvalost, s níž autor poslouchal (a četl titulky) Guo Degangových vystoupení a skvělý překlad.

S ohledem na výše zmíněné navrhuji hodnocení známkou výborně.

Praha, 22.6.2021

Olga Lomová